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1. ÚVOD

Denně se potkávám a ošetřuji seniory, často jsou ve velmi vážném zdravotním

stavu. Pro téma „Spolupráce sestry s rodinou při léčbě nemocného“ jsem se rozhodla

ihned a nabídla se mi tím příležitost prozkoumat to, co zajímá mne i ostatní. Myšlenka

psát práci o seniorech mne provázela dlouho.

Naše populace stárne. Toto je nevyvratitelný údaj. Jsme schopni zajistit našim

seniorům kvalitní, plnohodnotné stáří, plné radosti a ne jen obavy z nemoci, bolesti a

ztráty rodiny? I oni měli svou práci, zájmy a koníčky! Proč jim nedopřát tuto možnost i

ve stáří? Namítáte, že nejsou v již tak dobré psychické a fyzické kondici? A právě

proto, že nejsou, bychom jim to měli připomenout to, co dělali, co je zajímalo.

Nabídněme jim naši pomoc, péče, starost. Buďme jejich rodinou, přáteli, zpovědníky i

kazateli. Starali se o nás, když jsme byli malé děti. Prokažme jim obdobnou službu, a

starejme se o ně. Nejsme jim to tak trochu dlužni?

Záměrně bude předmětem mého zkoumání senior(starý člověk) a ne dospělý.

Dospělý, mohoucí člověk je nezávislý, má s kým se poradit, bojuje za svá práva. Jak si

pomůže starý, nemocný, handicapovaný člověk? Od toho je tady jeho rodina, příbuzní,

aby podali pomocnou ruku a nabídli oporu v obtížné životní situaci, jakou bezpochyby

stárnutí a nemoci s ním spojené jsou.

Pamatuji si vyprávění mé babičky o tom, jak prožívala smrt své babičky. Byla ještě

malé děvče, ale do smrti na to nezapomněla. Celá rodina prožívala smutek umírající

v jedné místnosti, spolu. Modlili se. Moje babička klečela u postele. Tenkrát tomu tolik

nerozuměla, ale později pochopila. Semknutí celé rodiny při smutku je vlastně

stmelovalo. Pomáhali sobě navzájem svou přítomností a také nemalou měrou i

umírající. Dříve se tomu nevěnovala taková pozornost, protože to bylo samozřejmostí.

I dnes staří a nemocní lidé chtějí vědět, že nezůstali sami, že nežili svůj život

zbytečně, na darmo, pro nikoho. A rodina by měla projevovat zájem a péči o příbuzného

seniora. Ne všichni staří lidé však mají příbuzné nebo starající se příbuzné. Od toho jsou

tu ale instituce, které poskytují potřebnou péči. Starají se a někdy nahrazují kontakt

s okolím, bohužel i rodinu a vynakládají nemalé úsilí k zajištění ekonomické stránky

problému.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Cíle teoretické části

- charakterizovat zdravého člověka a jeho změnu na pacienta

- definovat starého člověka jako pacienta

- charakterizovat zdraví proti utrpení, nemoci, smrti

- přiblížit sociální začlenění a mezilidské kontakty starých lidí

- definovat domácí péči, její historii, organizaci

2.2. JAK SE STÁVÁME PACIENTY

Pacientem se obvykle nerodíme. Proces, který charakterizuje změnu relativně

zdravého člověka v pacienta, má svou fyziologickou a patofyziologickou stránku. Mezi

zjištěním existence určitých příznaků negativně změněného zdravotního stavu daného

člověka a jeho příchodem a odevzdáním se do rukou lékaře se něco odehrává

v pacientově psychice.

2.2.1. Zollův model pěti momentů, které uvádějí v činnost chování při narušeném

zdraví

1) Do jaké míry je daný člověk znepokojen až poděšen příznakem, který se u něho

objevil.

2) Jaké povahy a kvality je tento příznak.

3) Do jaké míry tento příznak ohrožuje vzájemný vztah daného člověka s druhými

lidmi, zvláště s lidmi mu nejbližšími – např. v rodině, v zaměstnání, ve skupině

přátel.

4) Do jaké míry překáží objevení zdravotního problému uskutečnění zamýšlené

činnosti – např. dovolené, prázdninového výletu, dokončení vědecké práce.

5) Jaké sociální sankce stojí v pozadí dané situace – např. zda zaměstnavatel

vyhrožuje danému pracovníkovi propuštěním, nebude-li se léčit, zda manželka

odmítá s manželem žít, když se nebude léčit.
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V souvislosti tímto obtížným rozhodováním o tom, zda se při zjištění určitého

příznaku narušeného zdravotního stavu organismu obrátíme, nebo neobrátíme na lékaře,

se vyskytují dva druhy extrému:

a) lidé, kteří přicházejí k lékaři příliš pozdě;

b) lidé, kteří přicházejí k lékaři, avšak jejich podezření na nemoc je nesprávné, nepravé

až falešné; (Křivohlavý, 2002)

2.2.2. Rozhodování: jít či nejít k lékaři

Jak se zvyšuje přesvědčení daného člověka o tom, že jeho zdravotní stav se

zřejmě změnil k horšímu, roste i naléhavost jeho rozhodnutí, zda má, či nemá navštívit

lékaře. Toto rozhodnutí má svá úskalí. Ne jedno, ale hned dvě. Lze je vyjádřit maticí,

kde z jedné strany jsou uvedeny možnosti jít, či nejít k lékaři a z druhé strany je

uvedena závažnost zdravotního stavu:

Pacient se rozhoduje, zda jít k lékaři

jít nejít

Situace je vážná OK MS

nedůležitá FA OK

OK: situace je správně vyřešena:

- v jednom případě je situace vážná a pacient skutečně k lékaři jde;

- ve druhé případě příznaky onemocnění nejsou tak vážné, aby daný člověk měl jít

k lékaři a on k lékaři nejde;
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MS: nesprávné rozhodnutí (MS = missed signal = signál nebyl zachycen);

situace byla vážná, avšak daný člověk ji podcenil a lékaře nenavštívil.

FA: nesprávné rozhodnutí( FA = false signal); signál nebyl vyslán, avšak daný člověk

považoval to, co viděl a prožíval, za vážný signál onemocnění.

V obou případech, kdy daný člověk udělal chybu, má jeho rozhodnutí negativní

důsledky. FA – daný člověk cítí, že udělal chybu. Cítí se zahanben v prvé řadě před

lékařem a zdravotní sestrou, která byla přítomna ambulantnímu vyšetření, neboť se

ukázalo, že neumí správně zhodnotit svou zdravotní situaci a je „citlivka“ či „strašpytel“

– člověk až příliš úzkostlivý o své zdraví. Z těch samých důvodů se cítí zahanben před

členy své rodiny i před svým zaměstnavatelem či spolupracovníky. Nejen to – ztratil čas

návštěvou lékaře a to, co v tom čase měl udělat, musí napracovat. MS – daný člověk

udělal chybu. Ve skutečnosti nemocen je, ale tím, že lékaře nenavštíví, se jeho zdravotní

stav může zhoršovat. Až konečně rozhodne lékaře navštívit, může být pozdě. Necítí se

též dobře, neboť se ukazuje, že nedovede správně posoudit a zvážit svůj zdravotní stav.

A to mu na jeho vážnosti v očích druhých lidí nepřidá. Může se stát, že jde o příklad

disimulace – zastírání a skrývání určitých zdravotně důležitých příznaků nemocí, o

stírání rozdílů mezi skutečností a zdravým stavem. Může též jít až o přetvařování.

(Křivohlavý, 2002)
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2.3. PACIENT V NEMOCNICI

Existuje řada rozdílů mezi pacientem v ambulantní péči a pacientem

v nemocnici. Ukazuje se například, že málo pacientů přichází do nemocnice z vlastního

rozhodnutí (z vlastní vůle), kdežto 98% pacientů je do nemocnice přikázáno ošetřujícím

(odborným) lékařem. Když šel pacient k praktickému lékaři – k lékaři prvního kontaktu

- šel tam do určité míry dobrovolně a s představou možnosti určité partnerské

kooperace. Když přichází pacient do nemocnice, musí počítat s tím, že tam bude mít

jeho život spíše charakter poslouchání autority nežli charakter spolupráce. Když šel

pacient k ošetřujícímu lékaři, měl naději, že jeho zdravotní stav není tak vážně ohrožen.

Když přichází do nemocnice, je si vědom toho, že jeho stav je zřejmě vážnější, než si

dosud připouštěl. To znamená, že toto povědomí dostává pacienta do stresu a distresu.

Ten se přidává k stávajícímu již značně psychickému napětí – pramenícímu například

z jeho celkově změněné zdravotní situace. (Křivohlavý, 2002)

2.3.1. Jak se mění psychika pacienta při přechodu do nemocnice

Hospitalizace (umístění a léčení pacienta v nemocnici) je pro pacienty téměř


[…]

koncipování těchto aktivit je třeba se pečlivě vyvarovat dětinských či jinak
degradujících prvků.

Článek VII

Každý starší člověk se sníženou soběstačností musí mít možnost podílet se na
náboženských či filosofických aktivitách dle vlastní vůle a volby. Každé zařízení by
mělo tuto potřebu respektovat a umožnit je prostorově i přístupem zástupců různých
církví a vyznání. Vykonávání náboženského obřadu je možné za oboustranného
souhlasu.

Článek VIII

Stáří je fyziologickým normálním stavem. Nesoběstačnost je vždy důsledkem
tělesné či psychické choroby. Některým z těchto chorobných stavů je možné
předcházet. Proto je důležité prosazovat takové medicínské postupy, které povedenou
k prevenci nesoběstačnosti. Způsoby, jakými lze těmto stavům předcházet, by měli být
předmětem informací určených široké veřejnosti ,zejména pak občanům vyššího věku.

Článek IX
Právo na péči

Každý člověk se zhoršenou soběstačností by měl mít přístup k takový službám,
které potřebuje a jsou mu užitečné. V žádném případě by se však neměl stát pouhým
pasivním příjemcem služeb, a to ani v instituci, doma nebo v nemocnici. Přístup ke
službám by se měl řídit individuálními potřebami každého nemocného a nesmí docházet
k věkové diskriminaci. Služby zahrnují všechny lékařské a jiné zdravotnické činnosti,
které dovolí vyléčení v každém z těch případů, které mají na vyléčení šanci. To má
význam zejména pro prevenci zhoršení soběstačnosti. Cílem je zlepšení kvality života a
zmírnění obtěžujících příznaků, zlepšení či udržení dobrého duševního stavu pohodlí
nemocného, vrácení naděje, perspektivy a radosti.

Nemocnice by si měly zachovat charakter a všechny náležitosti veřejných
institucí, které budou sloužit také starým nemocným. Instituce obecně by měly být
personálně i věcně a architektonicky vybaveny pro možnost přijetí nemocných starších
občanů, a to i těch, kteří jsou nemocní duševně. Musejí být zrušena veškerá
administrativní opatření, která vedou ke zbytečnému čekání na příslušnou službu a jsou
vlastně jednou z forem špatného zacházení se starými lidmi. Služby by se měly vždy
přizpůsobovat potřebám starších lidí s omezenou soběstačností nikoli naopak.

Článek X
Kvalifikace pracovníků

Všichni, kteří pracují se staršími pacienty, by měli získal vzdělání v gerontologii
odpovídající jejich profesi. Toto vzdělání musí být úvodní a kontinuální, mělo by se
zabývat zvláště, ale nikoli výhradně, zvláštnostmi onemocnění a potřebami pacientů ve
vyšším věku. Všichni profesionálové by měli mít možnost analyzovat své postoje a
praktické přístupy ve spolupráci s psychologem.

Článek XI
Úcta ke konci života

Nemocnému v terminálním stadiu onemocnění i jeho rodině by měla být
poskytnuta péče, pomoc a podpora. Je samozřejmé, že nelze směšovat stavy závažné a
stavy neodvratitelné vedoucí ke smrti. Odmítnutí terapie u osoby, která má naději na
vyléčení je stejným omylem jako nadbytečné a obtěžující léčení toho, kdo se nachází
v terminálním stadiu nevyléčitelného onemocnění. Jakmile se smrt neodvratitelně blíží,
je třeba nemocného obklopit péčí a pozorností přiměřenou jeho stavu. Neznamená to
však marné pokusy o intenzivní terapii, ale citlivé doprovázení tímto stavem a
zmírňování všech nepříjemných psychických i fyzických příznaků, které stav
doprovázejí. Staří lidé v terminálních stádiích nevyléčitelných onemocnění by měli svůj
život končit co nejpřirozenějším a nejpohodlnějším způsobem, obklopeni blízkými,
s respektem na jejich víru přání a mínění. Ať již smrt nastane v domácnosti, nemocnici
či jiné instituci, ošetřující profesionálové by vždy měli umět co nejcitlivěji a
nejprofesionálněji doprovázet pacienta a jeho rodinu obdobím před i po smrti.

Článek XII
Výzkum: priorita a povinnost

Prioritou by měl být multidisciplinární výzkum o stárnutí a všech aspektech a
souvislostech soběstačnosti. Jenom výzkum umožní větší znalost poruch a chorob, které
se váží ke stárnutí, a tím také k jejich lepší prevenci. Takový výzkum musí zahrnovat
kromě disciplin biomedicínckých veřejného zdravotnictví také humanitní a ekonomické
aspekty. Rozvoj takového výzkumu by měl vést ke zlepšení kvality života osob se
zhoršenou soběstačností, ke zmírnění jejich utrpení a také by měl přinést ekonomický
efekt.

Článek XIII
Informace – nejlepší prostředek boje proti exkluzi

Veřejnost by měla mít efektivní informace o obtížích, se kterými se setkávají
lidé s omezenou soběstačností. Tyto informace by se měli šířit v co největším měřítku.
Neznalost a nevědomost vedou příliš často k sociálnímu vyloučení lidí, kteří by se díky
svým zachovaným schopnostem mohli a přáli podílet na společenském životě.
K exkluzi může vést jednak nerespektování oprávněných potřeb pacientů, ale i
nadbytečná infantilizující a invalidizující péče. Informace by se měly šířit také o
bezprostředních možnostech pomoci. Pojmenovat reálnou situaci, poukázat na tento
problém v celé složitosti a seznámit s ním veřejnost, je významný krok k prevenci
sociálního vyloučení starších lidí s omezenou soběstačností.

Pokud naše společnost a všichni její členové budou respektovat, že starší lidé
s omezenou soběstačností mají absolutně stejná práva a stejnou důstojnost lidského
života jako ostatní dospělí členové společnosti, naplní se poslání této charty. (Fišerová,
1994)
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