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SPOLUPRÁCE SESTRY S RODINOU PŘI LÉČBĚ NEMOCNÉHO

1. Volba tématu

Volba tématu byla zajímavá a prospěšná. V současné době je kladen velký důraz na
spolupráci s rodinou jak v diagnostickém, tak léčebném procesu našich pacientů.
Nezastupitelnou roli v tomto procesu má sestra.

2. Teoretická část

V teoretické části je velmi dobře popsáno jak se stáváme pacienty, rozhodování se
pacienta, zda jít, či nejít k lékaři a jak se mění psychika pacienta při příchodu do nemocnice.

V další části ale autorka přechází na problematiku stárnutí a věnuje se vlastně problémům
geriatrických pacientů, což není v souladu s názvem bakalářské práce. Spolupráce sestry
s rodinou při léčbě nemocného představuje široký záběr činností sestry a to nejenom u našich
starších spoluobčanů. Spolupráce s rodinou se netýká jenom sester v agenturách domácí péče,
ale sester ve všech našich lůžkových zařízeních, v hospicech, v domovech důchodců atd.
V každém případě teoretická část je odkloněna od názvu bakalářské práce. Dále zde chybí
výsledky nebo informace v této problematice ze zemí EU.

3. Empirická část

V empirické části je škoda, že dotazníková akce byla opět zaměřena na seniory.
Prezentace výsledků je velmi dobrá. Diskuse je vedena také na oblast seniorů, což by
nemělo být, protože název bakalářské práce zní jinak.Autorka v závěru své práce opět
informuje o tom, že se pokusila najít odpovědi na péči o seniory, tedy opět je v rozporu
s názvem své bakalářské práce.

4. Závěry práce

Teoretická a empirická část odpovídá závěrečné diplomové práci studentky.
Autorka provedla podrobný přehled o činnosti agentur domácí péče, informuje rovněž o

rozvoji domácí péče. Výsledky výzkumné části jsou zajímavé a bylo by vhodné je v budoucnu
rozšířit o větší vzorek respondentů a nezaměřovat se pouze na seniory.

5. Literatura a práce s literaturou

Diplomová práce je zpracována podle dostatečného spektra našich autorů, chybí zde
spektrum zahraničních autorů.

6. PřIlohy

Bez závad

7. Celkové stanovisko oponenta

Tato práce velmi podrobně popisuje starého člověka jako pacienta. Nehovoří se zde ale
například o problémech z řad dětských pacientů ajejich rodinných příslušníků, nebo
zdravotníků - pacientů a jejich rodinných příslušnľků. I zde by mohly být výsledky velmi
zajímavé.

Otázky k obhajobě:
o Proč uvádľte mezi počty osob ve společné domácnosti zvíře?
o Ve Vašich výsledcích mají respondenti výborné znalosti o Agenturách domácí péče,

jsou tak dobře informovaní?
o Jak budete provádět kontrolu kvality poskytované péče Agenturou domácí péče?

Klasifikování diplomové práce oponentem
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